
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
О поручении Счетной палате 

Республики Дагестан 
 

В соответствии со статьей 13 Закона Республики Дагестан от 15 ноября 2011 
года № 72 «О Счетной палате Республики Дагестан и некоторых вопросах деятель-
ности контрольно-счетных органов муниципальных образований» Народное Собра-
ние Республики Дагестан  п о с т а н о в л я е т : 

1. Поручить Счетной палате Республики Дагестан провести в 2023 году сле-
дующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия: 

1) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных Министерству труда и социального развития Республики Дагестан на 
обеспечение деятельности подведомственных учреждений – управлений социальной 
защиты населения и комплексных центров социального обслуживания населения за 
2022 год (выборочно) (I квартал);  

2) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных на реализацию государственной программы Республики Дагестан «Реали-
зация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан» в 2022 году (I квар-
тал); 

3) проверку полноты и своевременности поступления в бюджет доходов от 
управления и распоряжения государственным имуществом Республики Дагестан в 
2022 году (I квартал); 

4) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных на реализацию подпрограмм «Развитие отраслей агропромышленного 
комплекса», «Техническая и технологическая модернизация, инновационное разви-
тие сельскохозяйственного производства» государственной программы Республики 
Дагестан «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и продовольствия» за 2021–2022 годы (I квартал); 

5) анализ состояния информатизации в системе здравоохранения Республики 
Дагестан в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Создание еди-



2 
 

ного цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной ин-
формационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» в 2021–2022 годах (II квартал); 

6) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных на реализацию государственной программы Республики Дагестан «Мо-
дернизация первичного звена здравоохранения Республики Дагестан» за 2022 год  
(II квартал); 

7) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных Министерству образования и науки Республики Дагестан на обеспечение 
деятельности частных общеобразовательных учреждений и учреждений дошкольно-
го образования детей за 2022 год (II квартал); 

8) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, вы-
деленных на реализацию государственной программы Республики Дагестан «Разви-
тие лесного хозяйства Республики Дагестан» за 2022 год (II квартал);  

9) проверку соблюдения законодательства при формировании и исполнении 
Республиканской инвестиционной программы на 2022 год (II квартал);  

10) проверку соблюдения законодательства при формировании и исполнении 
муниципальных дорожных фондов (выборочно) в 2021–2022 годах (II квартал); 

11) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на обеспечение деятельности Управления Правительства Республики 
Дагестан по вопросам переселения лакского населения Новолакского района на но-
вое место жительства и восстановления Ауховского района и подведомственных 
учреждений за 2022 год (II квартал); 

12) анализ планирования и поступления в бюджеты муниципальных образова-
ний земельного налога и налога на имущество физических лиц в 2020–2022 годах              
(II квартал); 

13) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Республики Дагестан медицинским учреждениям, занимающимся частной медицин-
ской практикой, за 2022 год (III квартал); 

14) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных Министерству здравоохранения Республики Дагестан на реализацию 
подпрограммы «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» государственной 
программы Республики Дагестан «Развитие здравоохранения в Республике Даге-
стан» и государственной программы Республики Дагестан «Противодействие неза-
конному обороту наркотиков, профилактика наркомании, лечение и реабилитация 
наркозависимых в Республике Дагестан» в 2021–2022 годах (III квартал); 

15) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных Министерству образования и науки Республики Дагестан на приобре-
тение учебников и учебной литературы для общеобразовательных учреждений в 
2021–2022 годах (III квартал); 



3 
 

16) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных Министерству образования и науки Республики Дагестан на организа-
цию летней оздоровительной кампании детей и подростков в Республике Дагестан, 
за 2022 год (III квартал); 

17) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию государственной программы Республики Дагестан 
«Экономическое развитие и инновационная экономика», а также национального 
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» за 2022 год (III квартал); 

18) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на обеспечение деятельности Министерства цифрового развития Рес-
публики Дагестан, а также на реализацию национального проекта «Цифровая эко-
номика Российской Федерации» в 2021–2022 годах (III квартал); 

19) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию подпрограммы «Повышение безопасности дорожного 
движения в 2021–2023 годах» государственной программы Республики Дагестан 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республи-
ке Дагестан», за 2022 год (III квартал); 

20) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на обеспечение деятельности Министерства здравоохранения Респуб-
лики Дагестан и подведомственных государственных бюджетных учреждений, в 
том числе средств обязательного медицинского страхования и средств от принося-
щей доход деятельности за 2022 год (I–IV квартал); 

21) проверку целевого и эффективного использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию государственной программы Республики Дагестан «Раз-
витие территориальных автомобильных дорог республиканского, межмуни-
ципального и местного значения Республики Дагестан» за 2022 год (IV квартал). 

2. Направить настоящее постановление Председателю Счетной палаты Рес-
публики Дагестан. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Председатель Народного Собрания 
       Республики Дагестан                                                                          З. Аскендеров 
 
г. Махачкала 
15 ноября 2022 года 
№ 395 - VII НС 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН


